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1. Úvod

Předkládaná diplomová práce je sondou do vztahu sportu a umění. Snažím se nacházet nové

společné prvky, ze kterých by se dalo vycházet při pojímání výtvarné a tělesné výchovy.

Od samého začátku lidského vývoje jsou jeho nedílnou součástí jak pohyb, tak výtvarné proje-

vy. Obojí nás provází až do současnosti. Jsou to fenomény, které se na první pohled zdají být

svými protipóly. Ve své diplomové práci se snažím nahlédnout na tuto zdánlivou „protichůd-

nost“ z jiných pohledů, než na které jsme běžně zvyklí. Proto má samotná práce (Umění ver-

sus sport) název protikladně zabarvený tak, jak jejich vztah pojímá nejširší veřejnost.

Dnešní doba na vše nahlíží analytickým pohledem. Vše je jasně roztříděno do příslušných

oborů, které (zdánlivě) logicky odpovídají svému zaměření. Proč je pojímána výtvarná výchova

jako protipól tělesné výchovy? Možná toho mají více společného, než že na první pohled zdá.

Stačí změnit úhel pohledu a plno souvislostí se objeví takřka samo.

Předkládaná práce má pomoci, jak již bylo řečeno, vidět danou problematiku jinýma očima,

než bývá zvykem. V teoretické části se například zabývám tím, jaké můžeme najít nové souvis-

losti ve vztahu sportu a výtvarna a taoismu. Tento myšlenkový směr nám, západně smýšlejí-

cím, nabízí něco, na co se zde příliš nemyslí, a tím je vědomí celku.

V závěru teoretické části práce obsahuje rozbor rámcového vzdělávacího programu pro zá-

kladní vzdělávání, protože jako pedagog s aprobací výtvarná výchova a tělesná výchova, pova-

žuji za nutné prozkoumat obě vzdělávací oblasti.

Didaktická část obsahuje návrh projektu, který má mít zastřešující téma, které nabízí mezi-

předmětovou vazbu na základě zjištěných spojníků mezi výtvarnou a tělesnou výchovou

v praxi.

Konečná praktická část dokumentuje propojení pocitu „flow“ (podrobněji v kapitole Prožitek a

flow), který prožíváme jak u výtvarných aktivit, tak ve sportovních činnostech, konkrétně ve

sportovním lezení.
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2. Metodická část

Při volbě metodiky celé práce jsem vycházela ze základního dokumentu o olympismu - (1),

kde se mluví o umění a sportu jako společných prvcích. Dále jsem připojila kapitoly, o kterých

si myslím, že s tématem úzce souvisí a mají slučující charakter pro obě oblasti. V závěru své

práce jsem zanalyzovala obsah jednotlivých vzdělávacích oblastí, které zahrnují výtvarnou i

tělesnou výchovu.

Vymezit jasně hranice umění a sportu není snadné, proto jsem se zaměřila na to, co mají spo-

lečného a s čím bych jako učitel s aprobací výtvarná a tělesná výchova mohla nadále pracovat

při výuce předmětů. Práce se může použít i jako východisko pro nový pohled na danou pro-

blematiku, nejen pro konkrétní výstupy v hodinách.

Kapitola spojená s taoismem je vybrána jako ukázka pohledu odlišně smýšlející filozofie, která

vidí svět jinak, než jsme tomu zvyklí v našem západním chápání světa, a proto nám může na-

bídnout nový rozměr.

Pojmy umění a sport zahrnují velmi širokou oblast. Sport má nesčetně odvětví, která jsou di-

ametrálně rozdílná. Pro mnou zkoumanou problematiku pracuji se sportem, který má ve svých

projevech i estetické prvky, tedy je za tuto položku buď hodnocen, nebo obdivován.

Umění také lze chápat v širších souvislostech:

„… rozsah pojmu umění má plynulé hranice, proměnlivé historicky a společensky, s řadou

přechodů do mimouměleckých poloh a s relativně stabilním jádrem, jež je shodně hodnoceno

jako umění v protikladných kontextech. Umění nelze staticky definovat jednou pro vždy, exis-

tují pouze vymezení, platná pro konkrétní historickou epochu, pro určitý kulturní okruh.“ (2)
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3. Teoretická část

Co je v dnešní době chápáno pod pojmem sport, a co pod pojmem umění?

“ Takto definoval umění Jan Mukařovský „Umění je odvětví lidské tvorby vyznačující se pře-

vahou funkce estetické. (3)

Definovat umění je obtížnou záležitostí, neboť jeho rozsah i obsah se neustále mění

v závislosti na dobových kontextech. Je mnoho činností, které dříve byly považovány za umě-

ní, zato dnes tomu tak již není a naopak. Například film, fotografie se z čistě technické roviny

dostaly mezi přední umělecké oblasti.

Sport je součástí lidského pokolení od samého začátku, pouze nebyl takto nazýván. Samotné

slovo sport vzniklo kolem druhé poloviny 15. století z francouzského výrazu „desport“. Slo-

víčko je překládáno jako „bavit se“, „oddávat se zábavě“, „hrát hry pro zábavu“ apod. (4)

Po průmyslové revoluci se čas rozdělil na čas věnovaný práci a na „volný“ čas, který lidé mohli

věnovat různým činnostem podle svých vlastních zájmů. Volný čas dovolil vzniknout různo-

rodým aktivitám, jako byly různé formy lidových zábav, z nichž postupně vznikal profesionál-

ní sport.

Evropská charta sportu (1992) popisuje definici sportu takto: „sport jsou všechny formy těles-

né činnosti, které-ať již prostřednictvím organizované účasti či nikoliv-si kladnou za cíl proje-

vení či zdokonalení tělesné i psychické kondice, rozvoj společenských vztahů nebo dosažení

výsledků v soutěžích na všech úrovních.“ (5)

Sport, tak jak ho známe v dnešní moderní podobě, se provozuje již po dobu posledních 200

let, kdy se během 20. století měnil nejvíce.

Umění je svým způsobem také fyzická a psychická činnost, kde se tvůrce snaží dosáhnout

určitého cíle. Do jaké míry mají stejnou podstatu?

3.1 Úhel pohledu

Pohyb člověku zajistil přežití v těch nejdávnějších dobách, bez pohybu bychom zde ani nebyli,

současně však bylo pro naše pravěké předky důležité i výtvarné vyjadřování. Jak dále nastíním,

obojí bylo součástí lidského vývoje již od samotných počátků.
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Postupem času se tento -životně nutný- pohyb a uctívané

umění vyvinuly mimo jiné v dnešní školní předměty jako

Výtvarná výchova (VV) a Tělesná výchova (TV). Oba

předměty mají podobné postavení a je k nim podobně při-

stupováno v celém školském systému. Jsou brány jako

okrajové, takřka nepotřebné předměty, které si svoje místo

musí neustále obhajovat.

Pokud se podíváme na RVP pro základní vzdělávání (tedy

vzdělání, které mají zcela všichni), vzdělávací oblasti Umění

a kultura a Člověk a zdraví obsahující VV, TV, obsazují

v celkovém rozvržení RVP nejposlednější pozice.

Avšak – užitečnost- těchto předmětů v reálném životě, má

nezastupitelnou roli. Obě oblasti přispívají k zapojení je-

dince do kulturního života, a tím celkového života společ-

nosti a zároveň mají nemalý podíl na samotné kvalitě života jednotlivce.

Tělesná výchova člověka učí mimo jiné tě-

lesné zdatnosti, která je také třeba při pře-

konávání nesnadných životních situací (a to

není míněno pouze ve smyslu fyzickém).

Tělesná zdatnost podporuje a rozvíjí cen-

trální - nervový systém člověka, který zajiš-

ťuje životně důležité funkce, zlepšuje těles-

nou kondici, a tím zkvalitňuje život celkově.

Výtvarná výchova má vliv na vizuální vní-

mání jedince. Může ho učit orientovat se

v dnešním světě, kde je naprostá převaha vizuálních počitků, ve kterých se člověk musí umět

vyznat. Člověk by měl být schopen prezentovanou vizuální kulturu zejména médií kriticky

analyzovat a vyhodnocovat svět kolem sebe tak, aby nebyl vystaven manipulaci.

Oba předměty mohou propojeně spolupracovat například na kritickém nahlížení kultu těla,

který je v popředí zájmu médií a u mnohých lidí je brán jako nejcennější status. Tělesná vý-

Obrázek 1 – Vizuální kultura

Jedním z úkolů výtvarné výchovy může být

kritické nahlížení na současnou vizuální

kulturu

Obrázek 2 – TJ Sokol

Česká obec sokolská podporuje tělesnou zdatnost u svých cvičenců již

150 let
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chova může ukázat, že tělo není jen „dokonalá“ schránka, která nás prezentuje. Výtvarná vý-

chova může děti učit kritickému nahlížení na tento soudobý fenomén, například tím, jak fun-


[…]


volně doplňovat podle potřeby konkrétního pedagoga. Následující tři body se mohou apliko-

vat na dílčí části projektu.

1. Seznámení se zkoumanou skutečností

(problematika tradičního a nového cirkusu)

2. Smyslové kontakty - studijní kresba, malby, fotodokumentace, ztvárnění odborných

informací

(zkoumání, pozorování, zjišťování informací)

3. Další vlastní cesty výtvarníků

(osobitá transformace dosavadních zkušeností)

Motivace: Ukázky nebo návštěva Cirköru, La Putyky, Cahin-Caha, Le Grand C, návštěva Letní

Letné.

Osnova projektu:

1. Atmosféra v šapitó

Náměty: Seznámení s novým cirkusem - zkoumání atmosféry, dotváření atmosféry

příběhem nebo situací.

2. Hra s materiálem

Náměty: Seznamování s materiály - přírodní, průmyslové materiály. Haptický a vizuální

přístup k materiálu - výtvarné hry a komponování.
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3. Pohyb

Náměty: Statika, dynamika - působení pohybu. Práce s tělem - vizuální účinky pohybu.

4. Světlo

Náměty: Světlo a stín - přírodní a umělé světlo a jejich účinky, odraz světla. Poloha

světelného zdroje - práce se světelným kontrastem. Světlo, barva a tma - světelný bod,

barevné účinky světla, účinky tmy.

5. Tvar

Náměty: Výrazová řeč tvarů - ne/pravidelné tvary. Kompozice z lidských těl - znaky,

útvary. Prostorový objekt, útvar z těl - statické, dynamické účinky.

6. Kompozice

Náměty: Konstruování prostoru - účinky různých kompozic. Komponování

z prostorových prvků - tvorba prostředí.

7. Prostor

Náměty: Smyslové vnímání prostoru - změna stanoviště, barva plochy, prostorová ori-

entace. Objem - pozitivní objem, prázdnota, negativní objem. Experimenty

s prostorem a jeho vlastnostmi - dekorativní plocha, instalace.

8. Kostýmy

Náměty: Materiálové vlastnosti - působení látek a materiálů. Realizace kostýmu.

9. Masky

Náměty: Barva-barevné účinky. Charakter postav-mimika, gesta.

10. Propagace

Náměty: Tvorba plakátu-znak, logo.

V následující ukázce navrhuji témata, kterými by se mohla zabývat tělesná výchova:

 Rovnovážná a balanční cvičení

 Koordinační cvičení

 Podporová průprava

 Dynamická a statická cvičení

 Základní gymnastika

 Sestavování základních gymnastických figur

 Spojování figur v souvislou sestavu
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5. Praktická část - remix

V praktické části diplomové práce jsem chtěla reflektovat sebe jako aktivní sportovkyni, kte-

rou současně hodně zajímá umělecká scéna všeho druhu. Sama nedokážu určit, která z oblastí

mi je bližší, nebo která je důležitější pro můj spokojený život. Flow je stav mysli, kdy jste na-

prosto ponořeni do činnosti, kterou právě děláte a máte pocit, že je vše v naprosté jednotě -

pohyby i myšlenky „plují“ na vlně a vše jde jakoby samo. Takové pocity zažívám jak u spor-

tovních aktivit, tak i u uměleckých.

Během lezení, které patří k mé hlavní volnočasové aktivi-

tě, se stává, že zapomenu na strach a jednoduše lezu, bez

ohledu na riziko. Podobné pocity mívám při vytváření

automatických malůvek dekorativního typu, během kte-

rého se „oprošťuji“ od reálného světa a kresba se tak

stává jistou formou meditace. Fotografie jsou pořízeny

při mém vlastním sportovním lezení. Ze snímku je od-

straněna určitá část, zbytek fotografie je dotvořen deko-

rativní kresbou.

Zajímalo mne, co se stane, když se tyto činnosti propojí.

Práce nesleduje žádné estetické hodnoty, je to pouze

experiment s propojením dvou oblastí (lezení a malová-

ní), kde zažívám stav flow.

Obrázek 44 – Vlastní tvorba

Obrázek 43 – Vlastní tvorba
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Fotomontáž není záměrně dodatečně retušována, ani vylepšována. Jde o syrové propojení

dvou oblastí výtvarna a sportu.

Název remix znamená znovu - nahrání původní nahrávky, která je nějakým způsobem rozší-

řena. Jde zde tedy o „remix“ mých původních nahrávek - vzpomínek, které jsou ve mně pevně

zakotveny a posunuty rozšířením o dekorativní kresbu do nové polohy, která mi umožňuje

znovuprožívání pro mne pozitivních prožitků.
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6. Závěr

Oblasti umění i sportu jsou velmi široké a různorodé a lze na ně pohlížet z mnoha hledisek. V

předložené diplomové práci jsem se rozhodla hledat pojítka, která jsou pro obě oblasti společ-

ná a která mohou posloužit jako základ pro vytvoření mezipředmětových vazeb mezi výtvar-

nou a tělesnou výchovou. Díky prostudování nejrůznějších zdrojů jsem objevila rozmanité

oblasti, ve kterých se umění a sport dotýkají (například diváctví) a oblasti, u kterých je nelehké

rozlišit, zda jde o umění nebo o sportovní výkon.

Díky tomu, že pohyb (sport) a výtvarné vyjadřování provází lidstvo od dávných dob, je možné

tuto problematiku studovat ve značné šíři. Z těchto důvodů jsem byla nucena vybírat z množ-

ství informací témata, která byla z mého pohledu důležitá.

Věřím, že práce může být podkladem pro další rozpracování tématu a to nejen v pedagogické

praxi.

Při práci na didaktické části se ukázalo, že je možné nacházet u obou předmětů (výtvarné a

tělesné výchovy) mezipředmětové vazby, které lze zajímavě aplikovat ve školní výuce.
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