Univerzita Karlova Praha, Pedagogická fakulta, Katedra výtvarné výchovy
školní rok: 2012/2013

**Posudek vedoucího diplomové práce**

**Vedoucí diplomové práce: Mgr. Lucie Jakubcová Hajdušková, Ph.D.**

**Oponent diplomové práce: MgA. Michal Sedlák**

**Autor diplomové práce: Bc. Hana Fröhlichová**

**Obor: Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů pro základní školy, střední školy a základní umělecké školy - výtvarná výchova**

**Název práce: UMĚNÍ VERSUS SPORT. MEZIOBOROVÉ VZTAHY MEZI VIZUÁLNÍM UMĚNÍM A SPORTEM.**

Studentka si vybrala téma, které je poměrně ojedinělé a na katedře výtvarné výchovy zpracovávané jen vzácně. Není ovšem výjimečné to, že se výtvarná výchova velmi často ve své každodenní praxi dostává do střetu a konkurenčního klání se sportem. Řada vyučujících výtvarné výchovy potvrdí, kolikrát museli svou výuku obětovat na oltář hokejových mistrovství, školních utkání ve florbalu nebo volejbalu a podobně. Jak tato konkurence vzniká? Je možné s ní nějak didakticky pracovat? Je možné se jí dokonce učit anebo ji kriticky reflektovat? Je vztah umění (zastoupené výtvarnou výchovou) a sportu (zastoupený tělesnou výchovou) jen vztahem konkurence, je možné objevit i jiné vztahy mezi těmito oblastmi lidské činnosti? Autorka se pokouší na tyto a další otázky odpovědět. U některých otázek se jí to daří poněkud lépe, u některých jakoby jasněji vydefinovaná odpověď neustále unikala.

V poměrně rozsáhlé teoretické části práce autorka vybírá různé autory a přístupy, vybírá klíčové problémy a pojmy a pomocí jejich neustálého nahlížení z obou perspektiv (umění/sport) se snaží hledat shody a rozdíly mezi oběma obory. Páteř hledání tvoří zejména tyto pojmy: hra, vztah ke světu, tělo, pohyb, diváctví, prožitek, emoce, estetika, tvořivost. Některé autorka vybírá proto, že jsou s jedním nebo druhým oborem „samozřejmě“ spjaty, jiné vybírá na základě nastudované literatury a analýzy kurikulárních dokumentů. Díky tomu je práce vcelku konzistentní, protože na druhé straně výběr pramenů a zacházení s nimi je poněkud chaotické, eklektické a spíše než o odborný text se jedná o formulaci osobních úvah a teorií. Tuto část práce považuji za velmi podnětnou (zejména závěrečné části), ale jen hrubě nahozenu, zasloužila by si hlubší zpracování a odstup, kritičtější náhled na osobní teorii (viz kap. 3.1.1, např. vybírám: „...*Tao, jako absolutní jednotnost, vylučuje v sobě jakýkoliv protiklad.*“ Taková citace a řada jí podobných příliš zobecňuje a zjednodušuje pohled na svět a jeho různorodost / jinakost. Rozumím motivům pro jejich zařazení, které nejsou primárně dogmatické a totalitní, ale potěšilo by mě, kdyby autorka během obhajoby dospěla k náhledu a některé úvahy revidovala. Dále např.: „*Lze si jen těžko představit, že matematika, český jazyk nebo fyzika v člověku vyvolá podobné reakce, jaké vyvolávají sportovní a umělecké zážitky*“ na str. 42.)

Pro zpracování didaktické části si autorka vybrala jeden ze současných fenoménů propojujících tělesný pohyb (potažmo sport) a umění (drama, vizuální umění, hudba, apod.) tzv. Nový cirkus. Realizovala v návaznosti na toto téma čtyři vyučovací celky a doplnila je stručnou reflexí a obrazovou dokumentací. Své zkušenosti z práce na tématu s různými věkovými skupinami dále využila při návrhu výtvarného projektu (str. 94 – 95). V návrhu výtvarného projektu je jen velmi málo patrná mezipředmětová vazba na tělesnou výchovu.

Výtvarnou část práce tvoří série digitálních koláží, propojujících Hanu Fröhlichovou lezkyni a Hanu Fröhlichovou kreslířku. Výsledné práce působí dojmem prolínání různých světů a pohledů na ně a do nich. Automatická kresba dotváří prostředí, ve kterém se pohybuje lezkyně. Jakoby vnitřní prožívání lezce, zobrazené kresbou, bylo tou skálou, po které skutečně leze.

Práce je psaná stylisticky a gramaticky správně, v práci se nachází řada překlepů, drobné nepřesnosti, chybějící interpunkce. Autorka cituje podle bibliografické normy, v seznamu literatury uvádí použité zdroje (nejednotný styl). Text práce doplňují titulky označené reprodukcí.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 26. 8. 2013

Mgr. Lucie Jakubcová Hajdušková, Ph.D.